BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NAM CẦN THƠ

ĐÀO CÔNG MINH

PHÁP LUẬT VỀ GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP

HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG TẠI TÒA ÁN - THỰC TIỄN

TẠI TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

LUẬN VĂN THẠC SĨ

NGÀNH LUẬT KINH TẾ

CẦN THƠ, NĂM 2023

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NAM CẦN THƠ

ĐÀO CÔNG MINH

PHÁP LUẬT VỀ GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP

HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG TẠI TÒA ÁN - THỰC TIỄN

TẠI TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Ngành: Luật kinh tế

Mã ngành: 8380107

LUẬN VĂN THẠC SĨ

NGÀNH LUẬT KINH TẾ

Người hướng dẫn khoa học: PGS.TS Lê Vũ Nam

CẦN THƠ – NĂM 2023

I

LỜI CAM ĐOAN

Tôi tên là Đào Công Minh. MSSV: 2111192 - là học viên lớp Cao

học, Khóa 2 chuyên ngành Luật kinh tế, Khoa Luật, Trường Đại học Nam Cần Thơ, là

tác giả của Luận văn thạc sĩ luật học với đề tài “Pháp luật về giải quyết tranh chấp hợp

đồng tín dụng tại Tòa án - thực tiễn tại Tòa án nhân dân tỉnh An Giang” (Sau đây gọi tắt

là “Luận văn”).

Tôi xin cam đoan tất cả các nội dung được trình bày trong Luận văn này là

là công trình nghiên cứu của riêng tôi dưới sự hướng dẫn khoa học của PGS.TS. Lê Vũ

Nam. Các số liệu trong luận văn được sử dụng trung thực, được trích dẫn và có nguồn

gốc rõ ràng. Trong Luận văn có sử dụng, trích dẫn một số ý kiến, quan điểm khoa học

của một số tác giả. Các thông tin này đều được trích dẫn nguồn cụ thể, chính xác và

có thể kiểm chứng. Các số liệu, thông tin được sử dụng trong Luận văn là hoàn toàn

khách quan và trung thực.

Học viên thực hiện

II

LỜI CẢM ƠN

Để hoàn thành được luận văn thạc sĩ của mình, ngoài sự nỗ lực, cố gắng của bản

thân, tôi đã nhận được sự quan tâm, giúp đỡ nhiệt tình của nhiều cá nhân và tập thể.

Nhân dịp này, tôi xin được gửi lời cảm ơn sâu sắc đến PGS.TS. Lê Vũ Nam, người

đã luôn tận tình hướng dẫn, chỉ bảo tôi trong suốt quá trình hoàn thành luận văn này, từ

việc chọn đề tài, đến xây dựng đề cương, tìm kiếm tài liệu và hoàn thành nội dung.

Tôi xin chân thành cảm ơn Ban lãnh đạo, cán bộ công chức đang công tác tại Tòa

án nhân dân tỉnh An Giang đã hỗ trợ, giúp đỡ, đóng góp ý kiến trong suốt thời gian tôi

thực hiện luận văn Thạc sĩ chuyên ngành Luật Kinh tế.

Đồng thời, tôi cũng xin gửi lời cảm ơn đến Ban Giám hiệu Trường Đại học Nam

Cần Thơ, các thầy cô giáo Trường Đại học Nam Cần Thơ, Khoa Sau Đại học, Khoa Luật

đã tạo điều kiện học tập, tận tình hướng dẫn, chỉ bảo giúp tôi có được những kiến thức cơ

bản trong quá trình hoàn thành luận văn.

Cuối cùng, tôi xin bày tỏ lòng biết ơn đối với gia đình đã động viên, khích lệ tôi

trong suốt quá trình học tập và hoàn thành luận văn này.

Cần Thơ, ngày      tháng      năm 2023

Tác giả luận văn

Đào Công Minh

III

TÓM TẮT

Tên đề tài: “Pháp luật về giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng tại Tòa án -

Thực tiễn trên địa bàn tỉnh An Giang”.

Chuyên ngành: Luật Kinh tế.     Mã số: 8380107.     Ngành: Luật Kinh tế.

Người hướng dẫn: PGS. TS. Lê Vũ Nam - Trường Đại học Kinh tế Luật Thành

phố Hồ Chí Minh.

Tác giả: Đào Công Minh.     Khóa học: 02.     Niên khóa: 2021-2023.

Giới thiệu: Hoàn thiện pháp luật về giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng tại

Tòa án là vấn đề có ý nghĩa lý luận và thực tiễn.

Mục tiêu: Làm rõ các vấn đề lý luận và quy định pháp luật, đánh giá thực tiễn áp

dụng, những bất cập của quy định pháp luật và đề xuất kiến nghị nhằm hoàn thiện việc áp

dụng pháp luật trong giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng tại Tòa án.

Phương pháp: Phương pháp luận chủ nghĩa duy vật biện chứng và chủ nghĩa duy

vật lịch sử của triết học Mác-Lênin, kết hợp các phương pháp như: tra cứu, thu thập

thông tin, chứng minh, so sánh, phân tích-tổng hợp, thống kê, diễn dịch-quy nạp.

Kết quả: (1) Cần quy định trách nhiệm pháp lý của bên vay khi cung cấp thông

tin, tài liệu không đảm bảo tính chính xác, trung thực, đầy đủ; (2) Cần quy định “Chương

về giao dịch điện tử của tổ chức tín dụng”; (3) Cần quy định hợp đồng sửa đổi phải tuân

theo các quy định về hình thức của hợp đồng ban đầu; (4) Cần quy định tổ chức tín dụng

chấp thuận cho khách hàng cơ cấu mục đích sử dụng vốn vay; (5) Cần tiếp tục thi hành

hướng dẫn về việc ghi tên tất cả thành viên trong hộ gia đình sử dụng đất trên giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và quyền sở hữu tài sản khác gắn liền với

đất.

Kết luận: Phương thức giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng tại Tòa án đóng

vai trò quan trọng, góp phần bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của

tổ chức, cá nhân, tạo môi trường pháp lý lành mạnh để phát triển nền kinh tế thị trường

theo định hướng xã hội chủ nghĩa.

Từ khóa: Giải quyết tranh chấp, hợp đồng tín dụng, Toà án.

IV

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT

Tên viết tắt Tên đầy đủ

TAND Tòa án nhân dân

UBND Ủy ban nhân dân

BLDS Bộ luật dân sự

BLTTDS Bộ luật tố tụng dân sự

TCTD Tổ chức tín dụng

HĐTD Hợp đồng tín dụng

NHNN Ngân hàng nhà nước

NHTM Ngân hàng thương mại

TMCP Thương mại cổ phần

HĐHM Hợp đồng hạn mức

HĐBĐ Hợp đồng bảo đảm

V

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU

Bảng 2.1: Số liệu thống kê các vụ án xét xử sở thẩm về tranh chấp hợp đồng tín dụng của

Tòa án nhân dân tỉnh An Giang. ....................................................................................... 36

VI

MỤC MỤC

LỜI MỞ ĐẦU .................................................................................................................... 1

1. LÝ DO LỰA CHỌN ĐỀ TÀI ......................................................................................... 1

2. MỤC TIÊU NGHIÊN CỨU CỦA ĐỀ TÀI .................................................................... 2

3. TỔNG QUAN CÁC CÔNG TRÌNH NGHIÊN CỨU

CÓ LIÊN QUAN ĐẾN ĐỀ TÀI .......................................................................................... 3

4. PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU ................................................................................... 7

5. PHẠM VI GIỚI HẠN ĐỀ TÀI ....................................................................................... 7

6. ĐỐI TƯỢNG NGHIÊN CỨU CỦA ĐỀ TÀI ................................................................. 8

7. KẾT CẤU ........................................................................................................................ 8

CHƯƠNG 1: ....................................................................................................................... 9

LÝ LUẬN CHUNG VỀ HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG VÀ

PHÁP LUẬT GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG

TẠI TÒA ÁN NHÂN DÂN ............................................................................................... 9

1.1. Lý luận chung về hợp đồng tín dụng và tranh chấp hợp đồng tín dụng ....................... 9

1.1.1 Khái niệm, đặc điểm, phân loại hợp đồng tín dụng ................................................ 9

1.1.2. Đối tượng, phạm vi và chủ thể của hợp đồng tín dụng ........................................ 13

1.2. Quy định pháp luật về giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng ............................... 15

1.2.1. Khái niệm tranh chấp hợp đồng tín dụng ........................................................... 15

1.2.2. Đặc điểm tranh chấp hợp đồng tín dụng ............................................................ 16

1.2.3. Các dạng tranh chấp hợp đồng tín dụng ............................................................. 19

1.2.4. Nguyên nhân phát sinh tranh chấp hợp đồng tín dụng ........................................ 22

1.3. Khái quát về áp dụng pháp luật giải quyết tranh chấp

hợp đồng tín dụng tại Tòa án nhân dân ............................................................................... 24

1.3.1. Khái niệm về áp dụng pháp luật giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng ........... 24

1.3.2. Nguyên tắc giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng .......................................... 25

1.3.2. Thẩm quyền giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng ........................................ 27

1.3.3. Trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng ................................... 30

CHƯƠNG 2: ..................................................................................................................... 35

THỰC TIỄN ÁP DỤNG PHÁP LUẬT GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP .................... 35

HỢP ĐỒNG TÍN DỤNG TẠI TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG ................. 35

VII

2.1. Thực trạng áp dụng pháp luật về giải quyết tranh chấp hợp đồng

tín dụng trong hoạt động xét xử tại Tòa án nhân dân tỉnh An Giang ................................ 35

2.1.1. Tình hình giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng

tại Tòa án nhân dân tỉnh An Giang ............................................................................. 35

2.1.2. Áp dụng pháp luật trong giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng về chủ thể ...... 37

2.1.3. Áp dụng pháp luật trong giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng

về quyền và nghĩa vụ các bên ..................................................................................... 50

2.1.4. Áp dụng pháp luật trong giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng về lãi suất ...... 51

2.1.5. Áp dụng pháp luật trong giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng

về tài sản bảo đảm và xử lý tài sản bảo đảm ................................................................ 55

2.2. Một số kiến nghị nhằm hoàn thiện pháp luật về giải quyết

tranh chấp hợp đồng tín dụng tại Tòa án và giải pháp nâng cao

hiệu quả áp dụng trong hoạt động xét xử tại Tòa án nhân dân tỉnh An Giang .................. 59

2.2.1. Một số kiến nghị nhằm hoàn thiện pháp luật về giải quyết

tranh chấp hợp đồng tín dụng tại Tòa án ..................................................................... 59

2.2.2. Một số giải pháp nâng cao hiệu quả áp dụng pháp luật về

giải quyết tranh chấp hợp đồng tín dụng trong hoạt động xét xử

tại Tòa án nhân dân tỉnh An Giang ............................................................................. 62

KẾT LUẬN ....................................................................................................................... 67

DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO .......................................................................... 68